
ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

1/7

l’Ordinanza n. 2289/65 del 15 novembre 2022 con la quale il Presidente della

Regione in qualità di Commissario ha individuato l'Unità di progetto “Interventi

VISTA

il decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

4185/51 del 20 ottobre 2022 con il quale l’ing. Piero Teodosio Dau è stato nominato

Coordinatore dell’Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto

idrogeologico”;

VISTO

la Deliberazione della Giunta Regionale n. 37/39 del 9 settembre 2021 che istituisce l’

Unità di progetto “Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico”;

VISTE

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;VISTO

la L.R. 13 novembre 1998 n. 31 e ss.mm.ii. concernente “Disciplina del Personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della regione”;

VISTA

la L.R. 7 gennaio 1997 n.1 concernente le competenze della Giunta Regionale del

Presidente e degli Assessori;

VISTA

lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con Legge

costituzionale 26 febbraio 1948, n.3 e successive modifiche e norme di attuazione;

VISTO

“Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela

della risorsa ambientale” di cui al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri

20febbraio 2019. Piano Stralcio 2019 approvato con delibera CIPE n. 35/2019.

Intervento: 20IR002/G9 - Opere di difesa idraulica nella città di Bosa -

CUPE63B06000150009 – Importo complessivo 10.500.000,00 - Affidamento del

servizio di acquisto degli spazi per la pubblicazione ex art 11 e art. 16 del D.P.R. 327

/2001 di avvisi legali e simili su un quotidiano a diffusione nazionale e uno a

diffusione locale. CIG Z2337D2BCE. Impegno, liquidazione e pagamento dell’importo

di € 13.298,00 a favore di A. Manzoni & C. S.p.A..

Oggetto:

08-71-00 - Unità di progetto "Interventi commissariali contro il dissesto idrogeologico"

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

IL COORDINATORE



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

2/7

l’art. 7, comma 2, del sopra citato decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, come

modificato dall'art. 36-ter, comma 7, legge n. 108 del 2021, poi dall'art. 16, comma 2,

lettera a), del decreto-legge n. 152 del 2021, il quale prevede, che «Il Piano degli

interventi di mitigazione del rischio idrogeologico a valere sulle risorse di bilancio del

Ministero della transizione ecologica è adottato, anche per stralci, con uno o più

decreti del Ministro della transizione ecologica previa intesa con i Presidenti delle

VISTO

l’art. 36-ter del decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, che ha modificato i richiamati

articoli n. 10 del DL 91/2014 e n. 7, comma 2, del DL 133/2014, unificando le due

denominazioni in esse previste (Commissario straordinario delegato e di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico) adottando in sostituzione

delle previgenti, la denominazione di Commissario di Governo per il contrasto del

dissesto idrogeologico, che di seguito sarà quindi chiamato Commissario;

VISTO

il decreto-legge 12 settembre 2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla legge

11 novembre 2014 n. 164, e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 7 recante “Norme in

materia di gestione di risorse idriche. Modifiche urgenti al decreto legislativo 3 aprile

2006, n. 152, per il superamento delle procedure di infrazione 2014/2059, 2004/2034

e 2009/2034, sentenze C-565-10 del 19 luglio 2012 e C-85-13 del 10 aprile 2014:

“norme di accelerazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico e

per l'adeguamento dei sistemi di collettamento, fognatura e depurazione degli

agglomerati urbani; finanziamento di opere urgenti di sistemazione idraulica dei corsi

d'acqua nelle aree metropolitane interessate da fenomeni di esondazione e

alluvione”;

VISTO

il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11

agosto 2014, n. 116 e, in particolare, l’articolo 10, recante le “Misure straordinarie per

accelerare l'utilizzo delle risorse e l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per

la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio nazionale e per lo svolgimento

delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

VISTO

commissariali contro il dissesto idrogeologico” quale struttura di supporto per le

attività commissariali finalizzate alla realizzazione degli interventi di mitigazione del

rischio idrogeologico ricompresi nei programmi di finanziamento assegnati al

Commissario stesso;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

3/7

l’Ordinanza n.1981/30 del 06.12.2019 con la quale il Commissario ha nominato, ai

sensi dell’art.10 comma 2-ter del decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con

modificazioni nella legge 11 agosto 2014, n.116, l’Assessore regionale dei Lavori

VISTA

che tra le opere finanziate con il citato Piano Stralcio 2019 è ricompreso l’

intervento “Opere di difesa idraulica della città di Bosa”, dell’importo di 10.500.000,00

euro, per la cui attuazione è stata assegnata una quota delle risorse FSC 2014-2020

del Piano, pari a 10.062.189,59 euro, e una quota  di cofinanziamento regionale di

437.810,41 euro;

CONSIDERATO

il decreto 04/09/2019 n°255 con il quale il Ministro dell’Ambiente e della tutela del

territorio e del mare ha definito il Piano stralcio 2019 del citato Piano Nazionale per

complessivi € 315.119.117,19 e assegnato alla Regione Sardegna l'importo di

€16.129.043,78;

VISTO

la delibera CIPE 24/07/2019 n°35/2019 con la quale, è stata approvata la prima fase

di pianificazione Stralcio 2019 del “Piano nazionale per la mitigazione del rischio

idrogeologico, il ripristino e la tutela della risorsa ambientale” e definito tra gli altri,

l'elenco di interventi da finanziare nella Regione Sardegna per un totale di

€16.129.043,78;

VISTA

il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20/02/019, recante l’approvazione

del “Piano nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il ripristino e la tutela

della risorsa ambientale” che prevede il finanziamento di progetti e interventi

immediatamente eseguibili già nel 2019 aventi carattere di urgenza e indifferibilità;

VIST0

il medesimo art. 7, comma 2 del sopra citato decreto-legge 12 settembre 2014, n.

133 che assegna l’attuazione degli interventi ai Presidenti delle Regioni, in qualità di

Commissari di Governo per il contrasto del dissesto idrogeologico, con i compiti, le

modalità, la contabilità speciale e i poteri di cui all’art. 10 del decreto-legge n. 91 del

2014 e ss.mm.ii.;

VISTO

regioni e delle province autonome di Trento e Bolzano interessate agli interventi

ammessi a finanziamento nei rispettivi territori, corredati dai relativi cronoprogrammi,

così come risultanti dal sistema di monitoraggio. […] Con i medesimi decreti di cui al

primo periodo sono disciplinate le modalità di trasferimento delle risorse, le

riprogrammazioni e le rimodulazioni»;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

4/7

la Determinazione C.U.C.G. n. 18/1961 del 29.09.2022 che approva il verbale della

procedura di gara elaborato dall’applicativo del Centro di  acquisti territoriale (CAT)

del 29.09.2022 per l’affidamento del servizio di “Acquisto degli spazi per

la pubblicazione ex art 11 e art. 16 del D.P.R. 327/2001 di avvisi legali e simili su un

quotidiano a diffusione nazionale e uno a diffusione locale” dell’intervento “20IR002

VISTA

la Determinazione C.U.C.G. n. 17/1847 del 19.09.2022 con la quale è stato disposto l’

affidamento diretto, in conformità all’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016,

come modificato dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, alla Società A. Manzoni & C.

S.p.A. con sede in Milano, mediante richiesta di offerta per l’affidamento del servizio

di “Acquisto degli spazi per la pubblicazione ex art 11 e art. 16 del D.P.R. 327/2001 di

avvisi legali e simili su un quotidiano a diffusione nazionale e uno a diffusione locale”,

per un importo a base di gara di € 10.921,00 oltre l’IVA di legge, relativamente all’

Intervento 20IR002/G9 - Opere di difesa idraulica della città di Bosa – Primo lotto -

Opere previste nella sola sponda destra del Fiume Temo - (OR) e di svolgere la

procedura attraverso il sistema e-procurement SardegnaCAT;

CONSIDERATO

che nell'ambito delle procedure espropriative relative all'intervento,   si è reso

necessario procedere all'acquisizione di spazi per le pubblicazioni ai sensi dell'art. 11

e dell'art. 16 del D.P.R. 327/2001;

CONSIDERATO

che la predetta Ordinanza n.1981/30 del 06.12.2019 ha altresì autorizzato il Direttore

del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche dell'Assessorato dei Lavori Pubblici,

nonché Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario di Governo per la

mitigazione del rischio idrogeologico, alla predisposizione e all’adozione di tutti gli atti

necessari all’affidamento di lavori, servizi e forniture, nonché alla sottoscrizione e alla

gestione dei relativi contratti/convenzioni, previa specifica autorizzazione alla spesa

disposta dal Soggetto Attuatore;

CONSIDERATO

Pubblici quale Soggetto Attuatore degli interventi ricompresi nel “ ”Piano Stralcio 2019

approvato con delibera CIPE n.35/2019 del 24.07.2019, quale prima fase della

pianificazione del Piano Nazionale per la mitigazione del rischio idrogeologico, il

ripristino e la tutela della risorsa ambientale, Azione 1, interventi infrastrutturali ad

immediata cantierabilità di cui al D.P.C.M. 20 febbraio 2019;



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

5/7

VISTA

l’attestazione positiva relativa alla regolarità contributiva della società A. Manzoni &

C. S.p.A. protocollo INAIL_36705168 avente scadenza 06.06.2023

VISTA

la dichiarazione della società A. Manzoni & C. S.p.A. sulla tracciabilità dei flussi

finanziari, prodotta in sede di gara, in cui sono stati comunicati gli estremi del

conto corrente bancario dedicato al pagamento dei corrispettivi dovuti;

VISTA

il certificato di regolare esecuzione del servizio sottoscritto dal Responsabile del

Procedimento in data 7.03.2023;

VISTO

la fattura emessa dalla società A. Manzoni & C. S.p.A. n. 0000650218AMC12023 del

31/01/2023, recante SDI 8930500315 dell'importo complessivo di € 13.298,00 di cui

€ 10.900,00 per servizi ed € 2.398,00 per IVA 22% in scissione dei pagamenti;

VISTA

la determinazione del Coordinatore dell’Unità di Progetto 17/01/2023 n°110/2 con la

quale tra gli altri, è stato nominato l’ing. Michele Cottu quale Responsabile Unico del

Procedimento dell’intervento “20IR002/G9 - Opere di difesa idraulica della città

diBosa – Primo lotto - Opere previste nella sola sponda destra del Fiume Temo -

(OR)”;

VISTA

la lettera contratto, protocollo n. 2544 del 15.12.2022, sottoscritta dall'ing. Piero Dau

in qualità di Coordinatore dell'Unità di Progetto e dal Sig. Raimondo Zanaboni,in

qualità di rappresentante legale della società A. Manzoni & C. S.P.A. CF/PI

04705810150 con sede a Torino in via Lugaro n. 15, per l'importo di € 10.900,00 oltre

IVA

VISTA

/G9 - Opere di difesa idraulica della città di Bosa – Primo lotto - Opere previste nella

sola sponda destra del Fiume Temo - (OR)”, da aggiudicarsi con il criterio del minor

prezzo sull'importo a base di gara di € 10.921,00, (euro diecimilanovecentoventuno

/00) oltre IVA di legge e  aggiudica ai sensi dell’art.32, comma 5 del D.Lgs.50/2016, l’

appalto in favore della Società A. Manzoni & C. S.p.A. con sede in Torino, Codice

Fiscale  e Partita Iva 04705810150, per l’importo complessivo di € 10.900,00 (euro

diecimilanovecento/00) al netto  del ribasso offerto del 0,20 % (zerovirgolaventi per

cento) sull’importo a base d’asta di €10.921,00, (euro diecimilanovecentoventuno/00)

oltre IVA di legge.



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

6/7

che il Coordinatore dell’Unità di progetto ing. Piero Dau non si trova in situazioni di

incompatibilità né in condizioni di conflitto di interessi neanche potenziale con

l'adozione del presente provvedimento e che al medesimo non sono pervenute

segnalazioni di sussistenza di conflitto di interessi da parte del personale dipendente

che ha partecipato al procedimento;

DATO ATTO

l'Ordinanza 26/10/2022 n.2194/62 del 26/10/2022 con la quale, in un ottica di

razionalizzazione della gestione delle due contabilità speciali intestate al

Commissario, anche in ragione della presenza di Soggetti Attuatori differenti, il

Commissario ha riservato la contabilità speciale n°5601 alle risorse finanziarie

assegnate per i programmi di finanziamento esistenti e futuri di competenza del

Commissario e assegnati all'Assessore dei Lavori Pubblici in qualità di Soggetto

Attuatore, ad eccezione di quelle destinate all’attuazione dell’Accordo di programma

del 18/11/2015;

VISTA

che ai sensi della sopra citata Ordinanza 15/11/2022 n°2289/65, il Coordinatore dell’

Unità di progetto subentra in tutti gli incarichi, compiti e ruoli assegnati al

Coordinatore della struttura di supporto costituita con Ordinanza n°36/16 del  23/12

/2014 ed al Direttore del Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche in qualità di

Coordinatore della medesima struttura e provvede alla predisposizione e alla firma

degli atti di impegno, liquidazione e pagamento delle spese relative all’attuazione

degli interventi e alle obbligazioni assunte con la sottoscrizione dei contratti,

convenzioni, a valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale 5601 “CS

Rischio Idrogeol Sardegna”;

PRESO ATTO

di dover provvedere all’impegno, liquidazione e pagamento dell’importo di €

13.298,00 relativo alla fattura emessa dalla società A. Manzoni & C. S.p.A. per il

servizio di pubblicazione in oggetto;

RITENUTO

la non inadempienza della società A. Manzoni & C. S.p.A. nei confronti degli obblighi

fiscali tramite visura telematica n. 202300001043352 in data 22.03.2023, ai sensi dell’

art. 48 bis del D.P.R. 602/73 presso l’Agenzia delle Entrate-Servizio Riscossioni;

DETERMINA



ASSESSORADU DE SOS TRABALLOS PUBLICOS

ASSESSORATO DEI LAVORI PUBBLICI

7/7

 

Sull’impegno di cui all’Art. 1, sono autorizzati la liquidazione e il pagamento delle

seguenti somme:

• € 10.900,00 per servizi, a favore della società A Manzoni SpA

mediante accredito sul c/c bancario IBANIT63T0306909400100000008450;

• €     2.398,00  a titolo di IVA al 22% a favore del Tesoro dello Stato, con

imputazione al capo VIII, capitolo 1203, articolo 12.

ART. 2

E’ impegnata la somma di Euro   13.298,00 sulla Contabilità speciale n. 5601,

intestata al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario, cap. SC08.

015-1 che presenta la disponibilità necessaria, a favore della società Manzoni SpA

per il pagamento della fattura n. 0000650218AMC12023 del 30.01.2023,

SDI 8930500315 relativa al Servizio di acquisto degli spazi per la pubblicazione ex

art 11 e art. 16 del D.P.R. 327/2001 di “avvisi legali e simili su un quotidiano a

diffusione nazionale e uno a diffusione locale” CIG  Z2337D2BCE dell’intervento

Opere di difesa idraulica della citta di Bosa”20IR002/G9 - CUPE63B06000150009.

ART. 1

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore dei Lavori Pubblici ai sensi dell’art. 21, comma 9

della L.R. 13.11.1998 n. 31.

Il Coordinatore dell’Unità di Progetto

Ing. Piero Dau

Siglato da :

VERONICA PILIA

CARLA EMANUELA LECCA

ALESSIO MURRAU


		2023-03-27T11:20:40+0200
	DAU PIERO TEODOSIO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-27T11:20:49+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




